

Số: /KH-UBND

Yên Châu, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải chạy Việt dã huyện Yên Châu mở rộng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 10/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 65 năm ngày Bác Hồ và Đoàn công tác của Trung ương về thăm, nói chuyện với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Sơn La (07/5/1959-07/5/2024); 05 năm Khánh thành Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Quảng trường Tây Bắc, thành phố Sơn La và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); Kế hoạch số 223-KH/HU ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 65 năm ngày Bác Hồ và Đoàn công tác của Trung ương về thăm, nói chuyện với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Sơn La (07/5/1959-07/5/2024); 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đoàn công tác của Trung ương về thăm, nói chuyện với đồng bào các dân tộc huyện Yên Châu (08/5/1959-08/5/2024); 05 năm Khánh thành Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Quảng trường Tây Bắc thành phố Sơn La và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng kế hoạch tổ chức Giải chạy Việt dã huyện Yên Châu mở rộng năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Giải chạy Việt dã huyện Yên Châu mở rộng năm 2024 là một trong những hoạt động Văn hóa - Thể thao thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024: Chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 65 năm ngày Bác Hồ và Đoàn công tác của Trung ương về thăm, nói chuyện với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Sơn La (07/5/1959-07/5/2024); 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đoàn công tác của Trung ương về thăm, nói chuyện với đồng bào các dân tộc huyện Yên Châu (08/5/1959-08/5/2024); 05 năm Khánh thành Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Quảng trường Tây Bắc thành phố Sơn La và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); đặc biệt là Lễ thông xe kỹ thuật tuyến đường Chiềng Khoi – Phiêng Khoài.

- Phát triển và nâng cao chất lượng các môn thể thao nói chung và môn phát triển môn Chạy nói riêng trong toàn huyện. Góp phần thực hiện thắng lợi cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

- Động viên, thúc đẩy phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa và thể thao của các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện.

## **2. Yêu cầu**

- Các đơn vị, Vận động viên tham dự giải phải chấp hành nghiêm túc những quy định của Ban tổ chức và Điều lệ giải đề ra với tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng, đúng đối tượng và chống mọi tiêu cực trong thể thao đồng thời đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Giải diễn ra phải đảm bảo thiết thực, an toàn và hiệu quả, tạo phong trào thi đua sôi nổi thu hút sự quan tâm của đông đảo thanh thiếu niên và nhân dân trong tỉnh.

- Các xã, thị trấn, các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, thành lập đội, luyện tập và tham gia giải đạt kết quả cao.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU**

### **1. Nội dung, điều kiện đối tượng tham gia thi đấu**

- Nội dung thi đấu: Giải chạy được tổ chức với 02 nội dung (7km và 10 km) cho nam và nữ không phân biệt độ tuổi.

- Điều kiện đối tượng tham gia thi đấu:

+ Các vận động viên phải đảm bảo đủ sức khỏe để tham gia giải đấu và tự chịu trách nhiệm về sức khỏe bản thân trong suốt quá trình tham dự giải đấu; mỗi vận động viên chỉ được đăng ký tham gia 01 cự ly nhất định.

+ Các vận động viên tham gia giải là những người có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại Tỉnh hoặc những người đang làm việc, học tập tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Tỉnh Sơn La; Mời các vận động viên trước đây có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại Tỉnh hoặc đã từng sinh sống, làm việc, học tập tại Sơn La hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn các Tỉnh, Thành phố trong phạm vi cả nước.

+ Đủ các điều kiện khác theo quy định tại điều lệ giải đấu.

### **2. Thời gian**

#### *1.1. Tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ*

- Từ ngày ban hành kế hoạch cho đến hết ngày 25/4/2024: Tiếp nhận hồ sơ tham gia thi đấu.

- Ngày 26/4/2024

+ Từ 08h00' đến 11h30: Đón tiếp các đoàn, tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ vận động viên; phát số áo cho vận động viên.

+ 14h30': Họp đoàn trưởng.

- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện Yên Châu.

1.2. Thi đấu (01 ngày): Ngày 27/4/2024

### 3. Địa điểm thi đấu (ngày 27/4/2024)

- 06h30': Tập trung, dâng hương, khai mạc và chuẩn bị các nội dung thi đấu tại khu tưởng niệm Bác Hồ, Tiểu khu 5, thị trấn Yên Châu.

- 07h00' - 09h30: Thi đấu các nội dung

+ Cụ ly 7 km: Xuất phát từ Ngã ba Bảo hiểm xã hội - Bờ kè - Chiềng khoi  
- Ngã ba đầu đường bê tông (bản Mé) đến km 2+800 tuyến đường Chiềng Khoi  
- Phiêng Khoài.

+ Cụ ly 10 Km: Xuất phát từ khu tưởng Niệm Bác Hồ - Đường quốc lộ 6  
- Ngã ba Bảo hiểm xã hội - Bờ kè - Chiềng khoi - Ngã ba đầu đường bê tông (bản Mé) đến km 2+800 tuyến đường Chiềng Khoi - Phiêng Khoài.

- 10h45': Bế mạc, trao giải tại km 2+800 tuyến đường Chiềng Khoi - Phiêng Khoài, huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La.

### 4. Hồ sơ đăng ký

- Đối với các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, trạm, UBND các xã, các Câu lạc bộ, tổ chức.... Danh sách đăng ký vận động viên (*theo mẫu*) do lãnh đạo đơn vị ký gửi 02 bản về Trung tâm Truyền thông Văn hóa huyện Yên Châu. Trước ngày 25/4/2024 (*theo dấu bưu điện*) hoặc địa chỉ Gmail: [phuongqb.yenchau@sonla.gov.vn](mailto:phuongqb.yenchau@sonla.gov.vn). SĐT 0981.772.348. Danh sách đăng ký phải có xác nhận của thủ Trưởng đơn vị quản lý trực tiếp.

- Đối với các cá nhân, hoàn thiện các thông tin theo mẫu, gửi hồ sơ liên quan về Trung tâm Truyền thông Văn hóa huyện Yên Châu. Trước ngày 25/4/2024 (*theo dấu bưu điện*) hoặc bản scan qua Gmail: [phuongqb.yenchau@sonla.gov.vn](mailto:phuongqb.yenchau@sonla.gov.vn); thông tin trực tiếp cho người tiếp nhận qua số điện thoại: 0981.772.348

## III. KINH PHÍ

1. Ban Tổ chức (huyện Yên Châu): Chi từ nguồn xã hội hóa.

2. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham dự giải: Tự túc toàn bộ kinh phí ăn, nghỉ, đi lại trong thời gian tham dự giải.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; báo cáo UBND huyện khi có yêu cầu.

- Phối hợp Trung tâm Truyền thông – Văn hóa chuẩn bị các nội dung dân hương tại buổi khai mạc giải đấu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban tổ chức giải và Lãnh đạo UBND huyện.

## **2. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện giải đấu và các nội dung liên quan: Ban hành các văn bản chỉ đạo, lên danh sách khách mời, phát hành Giấy mời, khâu nổi đại biểu khách mời, công tác phụ vụ, lễ tân đón tiếp khách mời.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban tổ chức giải và Lãnh đạo UBND huyện.

## **3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch, Điều lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ trọng tài, phục vụ giải; chuẩn bị bài khai mạc, tổng kết bế mạc cho Lãnh đạo UBND huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện cho khai mạc và bế mạc giải đấu; điều hành khai mạc, bế mạc giải.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, công tác chuyên môn; phối hợp với Ban quản lý và đầu tư dự án huyện, Ủy ban nhân dân xã Chiềng Khoi chuẩn bị sân bãi dụng cụ, địa điểm thi đấu, để đảm bảo tổ chức giải an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Kịp thời đăng tải các tin, bài liên quan đến đến hoạt động trước, trong và sau giải.

- Bố trí xe tuyên truyền đi theo đoàn VĐV chạy trên đường để đảm bảo công tác y tế trên đường chạy cho các VĐV.

- Chuẩn bị biển tên đoàn tham dự, bọc trao giải.

- Đón tiếp, phục vụ đại biểu đến dự khai mạc, bế mạc giải.

- Nước uống cho Ban tổ chức, tổ trọng tài và những người làm nhiệm vụ.

## **4. Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng huyện**

- Đảm bảo công tác vệ sinh mặt đường chạy và khu vực Đích.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện, Ủy ban nhân dân xã Chiềng Khoi chuẩn bị sân bãi, địa điểm bế mạc trao giải, đảm bảo tổ chức giải an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung Lễ thông xe kỹ thuật tuyến đường Chiềng Khoi – Phiêng Khoài.

## **5. Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm Y tế**

- Đảm bảo về chăm sóc y tế trong quá trình tổ chức giải: Cử Bác sỹ; bố trí các dụng cụ sơ cấp cứu, thuốc và xe cứu thương.

## **6. Công an huyện**

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, phân luồng giao thông trước, trong quá trình diễn ra giải Chạy và Lễ Thông xe kỹ thuật Tuyến đường Chiềng Khoi – Phiêng Khoài.

## **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Cử Giáo viên thể dục phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa tham gia lực lượng trọng tài làm nhiệm vụ tại giải.

- Chỉ đạo các nhà trường tuyển chọn các vận động viên tập luyện và tham dự giải

## **8. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện**

- Phối hợp với Công an huyện điều phối giao thông, tiếp nước và chỉ dẫn hướng đường chạy.

- Chỉ đạo và cử đoàn viên thanh niên lập các điểm tiếp nước cho các VĐV trên đường chạy. Đảm bảo 01km có 01 điểm tiếp nước.

- Chỉ đạo đoàn xã và đoàn trực thuộc tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên tập luyện và tham gia giải.

## **9. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công tại kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban tổ chức giải và Lãnh đạo UBND huyện.

## **10. Ủy ban nhân dân Thị Trấn, Viêng Lán, Chiềng Khoi**

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện, Ban quản lý dự án và đầu tư huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức giải thành công.

- Chỉ đạo nhân dân các bản, tiểu khu đảm bảo vệ sinh, an toàn trên cung đường chạy (Tuyến đường từ Khu tưởng niệm Bác Hồ - Ngã 4 huyện, Tiểu khu 3 – Chiềng Khoi; Tiểu khu 6 khu ngã 3 BHH huyện – Bờ kè - Chiềng Khoi).

- Vận động nhân dân không thả gia súc, gia cầm, vật nuôi trong thời gian tổ chức Giải chạy.

- Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân đến cổ vũ giải đấu.

## **12. UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học**

- Tuyển chọn các vận động viên tập luyện và tham gia thi đấu Giải chạy Việt dã huyện Yên Châu mở rộng năm 2024 đạt kết quả cao.

- Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân đến cổ vũ giải đấu.

### **13. Trân trọng đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La**

Cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ UBND huyện Yên Châu và các phòng ban liên quan trong triển khai thực hiện các nội dung của giải đấu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Giải chạy Việt dã huyện Yên Châu mở rộng năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, phối hợp thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Văn hóa TT&DL tỉnh (P/hợp);
- Các Sở ban, ngành tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan truyền thông, báo chí: Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Truyền hình Quốc hội tại Tây Bắc; Báo Sơn La; Đài VOV Tây Bắc; Báo Nông thôn ngày nay tại Sơn La (*hỗ trợ, phối hợp tuyên truyền*);
- UBND các huyện, thành phố;
- Viettel Yên Châu, VNPT Yên Châu (*hỗ trợ tuyên truyền*);
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm TTVH (T/báo);
- Lưu: VT, VHTT, Hưng, bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lù Văn Cường**